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Öz: Araştırmada, Alageyiklerin bazı and-
rolojik parametrelerinin ortaya konması 
amaçlanmıştır. Çalışma için, Ankara Sincan 
Hayvanat Bahçesi’nde barındırılan yaşları 2-4 
arasında değişen 4 erkek Alageyik değerlen-
dirmeye alınmıştır. Alageyiklerin testis çapı, 
yüksekliği ve genişlik ölçüleri kaydedilmiştir. 
Ejakülat miktarı, sperma pH’sı, spermatozoa 
yoğunluğu laboratuvarda değerlendirilmiş; 
toplam motilite, progresif motilite, anormal 
spermatozoa, akrozom bütünlüğü ve sperma-
tozoa hareket parametreleri ise CASA (Com-
puter Aid Sperm Analyser) ile belirlenmiştir. 
Testis boyutları ile ejakülat miktar ve yoğun-
luğu arasındaki ilişki değerlendirilmiştir. Tes-
tis yükseklik, çap ve genişlik ölçüleri sırasıyla 
12.7 ± 2.73 cm, 7.8 ± 1.29 cm, 5.5 ± 0.69 cm 
olarak, ejakülat miktarı 2.4 ± 0.47 ml, sperma-
tozoa konsantrasyonu 1.1 ± 0.36 x 109, pH 7.2 
± 0.39, toplam motilite %68.6 ± 6.15, progre-
sif motilite %10.3 ± 6.97, anormal spermato-
zoa %18.3 ± 3.50, akrozom bütünlüğü %99.4 
± 1.2 olarak belirlenmiştir. Testis boyutlarının 
(yükseklik, genişlik, çap) ejakülat miktarı ve 
spermatozoa yoğunluğuyla korelasyona sa-
hip olduğu tespit edilmiştir. Bu çalışmada, 
Türkiye’de koruma altına alınan Alageyik 
popülasyonunun kimi androlojik özellikleri 
ortaya konmaya çalışılmıştır. Araştırma, Ala-
geyikler üzerinde yapılacak çalışmalar ve Ala-
geyik sperması ile gerçekleştirilecek araştır-
malar için bir ön çalışma niteliğindedir.

Anahtar kelimeler: Alageyik, androlojik 
muayene, CASA, elektroejakülatör, sperma-
tolojik parametreler

Major andrological reviews in fallow 
deer (Dama dama dama)

Abstract: In this research, certain andro-
logical parameters of fallow deer were aimed 
to reveal. Four male deer ranging from 2-4 
ages at Ankara Sincan Zoo were used in this 
study Testis diameter, width and height di-
mensions were measured. Ejaculate volume, 
semen pH, spermatozoa concentration were 
determined at laboratory. Total motility, pro-
gressive motility, abnormal spermatozoa, 
acrosome integrity and spermatozoa kinetic 
parameters were analyzed by CASA (Com-
puter Aid Sperm Analyzer). The relation be-
tween testicle dimensions and semen volume 
and concentration have been evaluated. There-
fore, testis height, diameter and width dimen-
sions were measured as 12.7 ± 2.73 cm, 7.8 ± 
1.29 cm, 5.5 ± 0.69 cm, respectively. Ejaculate 
volume 2.4 ± 0.47 ml, total spermatozoa 1.1 
± 0.36 x 109, pH 7.2 ± 0.39, motility %68.6 ± 
6.15, progressive motility %10.3 ± 6.97, ab-
normal spermatozoa %18.3 ± 3.50, acrosome 
integrity %99.4 ± 1.2 were found. High cor-
relation was observed between testis dimen-
sions (height, width, and diameter) and ejacu-
late volume and spermatozoa concentration. 
In this research, andrological characteristics 
of Fallow deer which were under protection 
in Turkey was tried to reveal. This preliminary 
study will lead to future investigations on fal-
low deer and fallow deer semen. 

Keywords: Andrological examination, 
CASA, electroejaculator, fallow deer, sperma-
tological parameters
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Giriş

Bitki ve hayvanların evcilleştirilmesi insan-
lığın sosyal evriminde en önemli odak noktası 
olarak kabul edilmektedir. Ancak, sadece bir-
kaç türün çiftlik hayvanına dönüşmesi, aslın-
da hangi niteliklerin evcilleştirme için gerekli 
olduğu tartışmasını ortaya çıkarmaktadır (9). 
Son zamanlarda, geyiklerin evcilleştirilmesi 
için en yaygın kabul gören ölçüt, geyik türü-
nün seçilmesi ve üremesini kontrol etmektir. 
Bu durum, gelişmiş yardımcı üreme teknikleri 
(suni tohumlama, embriyo transferi, vb.) ile 
kontrollü üretime adaptasyonu sağlayabilme 
yeteneği olarak kabul edilmektedir (9).   

Küçük ruminantlar, tek tırnaklılar gibi ge-
yiklerin de reprodüktif aktiviteleri mevsime 
bağlıdır ve çevresel faktörler reprodüktif fa-
aliyetlerin başlaması, sürdürülmesi ve sona 
ermesinde belirleyici role sahiptir (12). Geyik 
türleri üzerinde yapılan çalışmalarda genellik-
le reprodüktif aktivitenin gün ışığına maruz 
kalma süresinin azaldığı mevsimlerde artış 
gösterdiği bildirmektedirler (4, 10, 13, 22). 
Alageyik, Sika geyiği türlerinde çiftleşme se-
zonu dışında testiküler aktivite ve reprodüktif 
faaliyetler tamamen baskılanırken, Karacalar-
da testiküler aktivite ve sperma üretimi mevsi-
me bağlı olarak artıp azalsa da yıl boyu devam 
edebilmektedir (15). Tropikal ve subtropikal 
bölgelerde yaşayan çoğu türde genelde mev-
sime bağlılık gözlenmemekle birlikte Sambar 
geyiği gibi bazı türlerde, reprodüktif aktivite-
nin gün uzunluğuna bağlı olarak değiştiği bi-
linmektedir (2).

Hayvanlar aleminde geviş getiren hayvan-
lar arasında yer alan geyikler, dört alt famil-
ya altında incelenmektedirler. Avrupa-Asya 
alt familyasında bulunan Alageyikler, Dama 
cinsinin Dama dama dama türü olarak sınıf-
landırmada yer almaktadır (1, 3). Alageyikler 
için çiftleşme sezonu, iklim koşullarına ve bu-
lundukları bölgelere göre değişiklik gösterme-
sine rağmen çoğunlukla sonbahardır. Yapılan 
çalışmalarda sezonun reprodüktif parametre-
ler üzerine (testis boyutları, sperma kalitesi, 
sperma miktarı vd.) etkili olduğunu bildir-

mektedir (1, 3, 15). Kış ayları Alageyikler için 
boynuz yenileme aylarıdır ve bu aylarda erkek 
Alageyikler reprodüktif faaliyet göstermezler. 
Ejakülat miktarları 1 ml’nin altına düşerken, 
ejakülattaki spermatozoa miktarı yok denecek 
kadar az olup, zaman zaman spermatogenezi-
sin tamamen baskılandığı görülmektedir (2). 
İlkbaharla birlikte reprodüktif parametrelerde 
artış görülmektedir. En yüksek seviyeye Ma-
yıs-Haziran aylarında ulaşmakta ve sonbahar 
bitimine kadar bu seviyesini korumaktadır (1, 
2, 3, 4).

Alageyiklerin de içinde bulunduğu soyu 
tükenmekte olan yabani hayvan türlerinde 
reprodüktif teknolojinin kullanımı, evrim-
sel özellikler (filogenetik), morfoloji (vücut 
yapısı), biyocoğrafik özellikler tarafından da 
önemli ölçüde engellenmektedir. Bu duruma 
verilebilecek en basit örnek, sperma almak 
için tercih edilen yöntemdir. Yabani hayvan-
lardan sperma alınması için elektro ejakülatör 
kullanılması gerekmektedir. Soyu tükenmekte 
olan bir türün neslinin devamı için öncelikle 
doğal ortamının korunması, yaşamlarının bu 
ortamda takip edilmesi; sonrasında ise baş-
ta eşey hücrelerinin saklanması olmak üzere 
uygun reprodüktif teknolojilerin kullanılarak 
üremelerinin kontrol edilmesi gerekmektedir. 
Bahsi geçen türler üzerinde reprodüktif tek-
nolojinin başarılı bir şekilde kullanılması ve 
soyunun devam ettirilmesi için reprodüktif 
özelliklerinin çok iyi bilinmesi gerekmektedir. 
Reprodüktif teknolojinin başarısı da türlerin 
androlojik özelliklerinin bilinmesiyle yakın-
dan alakalıdır. Buradan yola çıkarak Dünya’da 
ve Türkiye’de söz konusu bilimsel araştırma-
ların yapılması, geliştirilmesi ve ileri teknolo-
jinin kullanılması ile kimi hayvan türlerinin 
varlığının korunması olası olacaktır.

Çalışmanın amacı, Türkiye’de koruma altı-
na alınan Alageyik popülasyonunun kimi and-
rolojik özelliklerini ortaya koymak, Alageyik-
ler üzerinde yapılacak bilimsel çalışmalar ve 
Alageyik sperması ile gerçekleştirilecek araş-
tırmalar için bir ön kaynak oluşturmaktır.
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Gereç ve Yöntem

Çalışma için, Ankara Sincan hayvanat bah-
çesinde barındırılan yaşları 2-4 arasında de-
ğişen 4 baş erkek Alageyik değerlendirmeye 
alındı. Geyikler 1.5 mg/kg sedazoo ve 0.75 
mg/kg xyclazine kullanılarak havalı tüfek ile 
sedasyona alındı.

Çiftleşme sezonu içerisinde erkek geyik-
lerin testis ölçüleri çap, yükseklik ve genişlik 
olarak kaydedildi. Spermatolojik özellikleri-

nin belirlenmesi amacıyla, elektro ejakülatör 
(Ruakura MK IV, Shoof International LTD., 
New Zealand) yardımı ile alınan ejakülatların 
miktar ve pH değerleri sperma alındığı anda 
belirlendi ve spermalar sulandırılıp +4°C’de 
muhafaza edilerek laboratuara ulaştırıldı. 
Spermatozoa yoğunluğu hemositometrik yön-
temle (20), spermatozoa motilitesi, progresif 
motilite, anormal spermatozoa oranı, sper-
matozoa akrozom bütünlüğü ve spermatozoa 
hareket parametreleri (Curvilinear Velocity 

Şekil 1. Alageyikten elektro ejakülatörle sperma alınması
Figure 1. Semen	collection	from	Fallow	deer	by	electro	ejaculator
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(VCL), Straight-line Velocity (VSL), Average 
Path Velocity (VAP), Linearity (LIN), Straigh-
tness (STR), Wobble (WOB),Amplitude of la-
teral head displacement (ALH) ve Amplitude 
of lateral beat/cross frecuency (BCF)) bilgisa-
yar destekli sperm analiz cihazında (CASA) 
Sperm Class Analyzer (SCA® v.4.2, Barcelo-
na, Spain) ile analiz edildi. Testis boyutlarının 
(yükseklik, çap, genişlik) ejakülat miktarı ve 
spermatozoa yoğunluğu ile ilişkisi değerlen-
dirildi.

Nicel değişkenlerin tanımlayıcı istatistik-
leri ortalama ve standart sapma olarak be-
lirtildi. Testis boyutları ile sperma miktar ve 
yoğunlukları arasında anlamlı bir ilişki olup 
olmadığı Pearson korelasyon katsayısı ile de-
ğerlendirildi. SPSS 14.01 paket programından 
yararlanıldı.

Bulgular

Yapılan çalışmada ortalama testis yüksek-
lik, çap, genişlik ölçüleri sırasıyla, 12.82 ± 2.3 

cm, 7.7 ± 1.1 cm, 5.48 ± 0.6 cm olarak hesap-
landı. Alınan ejakülatlarda ortalama ejakülat 
miktarı, spermatozoa yoğunluğu ve sperma 
pH değerleri sırasıyla 2.3 ± 0.4, 1.1 ± 0.36 
x109, 7.2 ± 3.4 olarak belirlendi. Bilgisayar 
destekli sperm analiz cihazında taze spermato-
zoa motilitesi %63.1 ± 15.7, progresif motilite 
%10.3 ± 6.97, anormal spermatozoon %18.1 
± 1.1, akrozom bütünlüğü %99.4 ± 1.2 olarak 
tespit edildi. Spermatozoa hareket paramet-
releri olan VCL (µ/s), VSL (µ/s), VAP (µ/s), 
LIN (%), STR (%), WOB (%), ALH (µ) ve 
BCF (Hz) ise sırasıyla 73.5 ± 13.07, 29.5 ± 
13.01, 47.5 ± 13.29, 39.1 ± 11.18, 60.5 ± 9.92, 
63.8 ± 7.23, 3.8 ± 0.34 ve 7.8 ± 2.64 olarak 
hesaplandı. Testis boyutlarından yükseklik ve 
genişliğin ejakülat miktarı ve spermatozoa yo-
ğunluğuyla yüksek korelasyona sahip olduğu 
görüldü (p<0.05). Çap uzunluğu ile yoğunluk 
arasında istatistiki açıdan anlamlılık bulunma-
masına rağmen (p>0.05), çap uzunluğunun da 
ejakülat miktarı ve spermatozoa yoğunluğuyla 
yüksek korelasyona sahip olduğu tespit edil-
di.

Tablo 1. Alageyik testis boyutları 

Table 1.	Testicle	dimensions	of	Fallow	deer

 n Testis Ölçüleri (cm) X ± SD

  Yükseklik 12.7 ± 2.73

 4 Çap 7.8 ± 1.29

  Genişlik  5.5 ± 0.69

Tablo 2. Alageyik spermasına ait makroskopik muayene bulguları

Table 2.	Macroscopic	examination	findings	of	Fallow	deer	semen

 n Makroskopik Muayene X ± SD

  Miktar (ml) 2.4 ± 0.47

  pH 7.2 ± 0.39
4
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Tartışma ve Sonuç

Yapılan çalışmada Türkiye’de koruma al-
tına alınan Alageyik popülasyonunun başlıca 
androlojik özellikleri ortaya konmaya çalışıl-
mış, aynı zamanda dünyadaki diğer geyik tür-
leri ile karşılaştırılmış, benzerlik ve farklılık-
larının olduğu görülmüştür.

Avrupa Alageyikleri ile yapılan çalışma-
larda (1, 2) elde edilen testis genişliği, elek-
tro ejakülatör ile elde edilen ejakülat miktarı, 
spermatozoa yoğunluğu, motil spermatozoa 
oranı çalışmanın yapıldığı dönem dikkate alın-
dığında düşük değerler göstermekteyken, yıl 
içinde benzer değerlerin Eylül-Ekim aylarında 

Tablo 3. Alageyik spermasına ait mikroskobik muayene bulguları

Table 3.	Microscopic	examination	findings	of	Fallow	deer	semen

 n Mikroskopik Muayene X ± SD

  Motilite (%) 68.6 ± 6.15

  Progresif Motilite (%) 10.3 ± 6.97

  Anormal Spermatozoa (%) 18.3 ± 3.50

  Akrozom Bütünlüğü (%) 99.4 ± 1.20

  Yoğunluk (x109) 1.1 ± 0.36

Tablo 4. Alageyik spermatozoa hareket parametreleri (CASA)

Table 4.	Spermatozoa	movement	parameters	of	Fallow	deer	(CASA)

 n Spermatozoon Hareket Parametreleri X ± SD

  VCL (µ/s) 73.5 ± 13.07

  VSL (µ/s) 29.5 ± 13.01

  VAP (µ/s) 47.5 ± 13.29

  LIN (%) 39.1 ± 11.18

  STR (%) 60.5 ± 9.92

  WOB (%) 63.8 ± 7.23

  ALH (µ) 3.8 ± 0.34

  BCF (Hz) 7.8 ± 2.64

4

4

Tablo 5. Testis boyutları ile ejakülat miktarı ve spermatozoa yoğunluğu arasındaki ilişki

Table 5.	Relation	between	testis	dimensions	and	ejaculate	volume	and	semen	concentration

 Testis Boyutları Sperma Miktarı Sperma Yoğunluğu  

 Yükseklik 0.993* 0.956*

 Çap 0.998* 0.938*

 Genişlik 0.962* 0.971*

n = 4, *p < 0.05



17www.vethekimder.org.tr/dergi

Vet Hekim Der Derg 85(2): 12-19,2014 Araştırma Makalesi / Research Article

elde edildiği göze çarpmaktadır. Bu durumun 
geyiklerde seksüel aktivitenin mevsime ve ik-
lime bağlı olarak değişmesinden ileri geldiği 
düşünülebilir.

Elde edilen sonuçlar ejakülat miktarı bakı-
mından diğer geyik türleriyle karşılaştırıldı-
ğında, Pampas geyiği ve Sika geyiğinden elde 
edilen ejakülat miktarı daha düşük, Benekli 
geyiğin ejakülat miktarı yüksek, Samba geyiği 
ejakülat miktarı ise benzer değerlerde bulun-
muştur (5, 7, 11, 21). Yoğunluk bakımından 
Sika geyiği, Samba geyiği ve Pampas geyiği 
daha düşük, İberian kızıl geyiği, Kızıl geyik 
ve Karaca daha yüksek, Benekli geyik ise ben-
zer değerlere sahiptir (5, 7, 8, 11, 14). Ejakü-
lat miktarı, spermatozoa yoğunluğu ve testis 
boyutları bakımından geyik türleri arasındaki 
bu farklılıklar mevsim, iklim, yaş ve patolojik 
olgular gibi birçok faktöre bağlı olarak ortaya 
çıkabilir. Testis boyutlarının bu parametreler 
üzerindeki belirleyici rolü gözlenen farklı-
lıklara ve benzerliklere neden olabilir. Tüm 
memeli türlerinde sperma ve spermatozoon 
üretiminin testis boyutları ile doğru orantılı 
olarak değişiklik gösterdiği bilinmektedir (6, 
20). Alageyiklerin de içinde bulunduğu, rep-
rodüktif aktiviteleri yılın belirli dönemlerinde 
artış gösteren İberian kızıl geyiği, Karaca, Eld 
geyiği, Kanada geyiği gibi geyik türlerinde de 
bu durum aynı şekilde gelişmektedir (1, 3, 10, 
15, 18). Yapılan çalışmada da bu bilgiyi des-
tekler nitelikte sonuçlar kaydedilmiştir.

Motilite değerleri Eld geyiği, İberian kızıl 
geyikleri, Sika geyiği ve Samba geyiklerinde 
Alageyiklere göre yüksek bulunmuştur (7, 8, 
11, 17, 18). Kızıl geyikler, Benekli geyikler 
ve Pampas geyiklerine ait motil spermatozoa 
oranı bakımından benzer sonuçlar bulunmuş-
tur (5, 19, 21). Karacalarla yapılan bir çalış-
mada Alageyiklere göre daha düşük motilite 
değerleri elde edilmiştir (15). Kanada geyiği, 
Eld geyiği ve Sika geyiği spermalarından elde 
edilen normal spermatozoa oranı yüksektir (7, 
10, 11, 18), İberian kızıl geyiklerinde ve Pam-
pas geyiklerinde normal spermatozoa oranı 
düşüktür (5, 14). Kızıl geyik ve Benekli ge-
yik spermasında bulunan normal spermatozoa 

oranı Alageyiklerle benzer değerlere sahiptir 
(19, 21). Temel spermatolojik özellikler bakı-
mından geyik türleri arasındaki farklılıklar ge-
yiklerin barındırıldığı koşullar, bakım ve bes-
leme şartları, denekler arasındaki tür ve yaş 
farklılıkları ile dişi geyiklerle bir arada bulun-
malarından ileri gelmiş olabilir. Ayrıca sperma 
almak için kullanılan yöntem ve spermanın 
maruz kaldığı işlemler de bu farklılıklara yol 
açmış olabilir.

Kızıl geyik spermasının progresif motilite 
değeri Alageyiklere ait değerlerle benzerlik 
gösterirken Karaca, Pampas geyiği ve İberian 
kızıl geyiğinde bu değer oldukça yüksektir (5, 
14, 15). Kızıl geyiklere ait spermatozoa hare-
ket parametrelerinden VAP, STR, LIN ve ALH 
değerleri Alageyik spermalarına göre yüksek 
değerlere sahiptir (16, 17). İberian kızıl ge-
yiklerinde ise bu parametrelerden VCL, VSL, 
LIN, BCF daha yüksek değerlere sahipken 
ALH Alageyiklerle benzer değerler göstermiş-
tir (14). Spermatozoa hareket parametreleri 
açısından görülen bu farklılıklar çalışmalarda 
kullanılan denekler arasındaki tür farklılıkları, 
çevresel özellikler, yaş ve diğer faktörlerin et-
kili olduğu düşünülmektedir. 

Geyik spermalarıyla yapılmış çalışmalar-
da, spermatolojik muayeneler sonucunda elde 
edilen sağlam akrozom oranları, Alageyikler-
den elde edilen verilerle karşılaştırıldığında 
İberian kızıl geyiği, Sika geyiği spermasında 
bulunan akrozomu normal spermatozoa ora-
nı benzerlik gösterirken (11, 17), Eld geyiği, 
Kızıl geyik ve Karaca spermalarında akrozom 
bütünlüğünü koruyan spermatozoa oranı dü-
şük bulunmuştur (15, 18). Çalışmalarda kul-
lanılan geyik spermalarında, normal akrozom 
oranı açısından görülen farklılıklara kullanılan 
sulandırıcı, örneklerin laboratuvara ulaştırıl-
maları sırasında düşük sıcaklığa maruz kalma 
süreleri, örneklerin çözüm sıcaklıkları ve de-
ğerlendirme sırasında uygulanan diğer işlem-
lerin neden olduğu düşünülmektedir.

Sonuç olarak, yapılan çalışmada nesli tü-
kenmekte olan ve Türkiye’de koruma altına 
alınmış Alageyiklerin başlıca androlojik pa-
rametreleri ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu 
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çalışmada bulunan sonuçlar, Alageyikle ilgili 
benzer çalışmaların yanında farklı geyik türle-
ri ile de karşılaştırılmıştır. Bu çalışma, yapıla-
cak diğer araştırmalara ışık tutacağı düşünül-
mekle birlikte nesli tükenmekte olan hayvan-
ların soylarının devamı ve gen kaynaklarının 
korunması için büyük önem arz etmektedir.
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